Resposta ao Requerimento nº 33/2025
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre bandas na Festa do Figo.

Exmo. Sr.

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho as

informações solicitadas no requerimento em epígrafe na forma do anexo,

produzido pela equipe técnica da SCT/PMV.

  Finalmente, a gestão 2025-2028, que ora se inicia, ficará

marcada como um “novo tempo” para Valinhos, em que a população

valinhense será tratada com dignidade e respeito e que os serviços públicos

serão reorganizados paulatinamente.

 Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de

minha elevada consideração e patenteado respeito.

Valinhos, 20 de fevereiro de 2025.

  FRANKLIN DUARTE DE LIMA

                                      Prefeito Municipal

Proc. Administrativo 2- 1.923/2025

De: Vitor P. - SCT-SA

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 12/02/2025 às 15:15:58

Setores envolvidos:

SG, SCT, SG-DRI, SCT-SA

1ª SESSÃO - REQUERIMENTO 33

 Conforme solicitado, segue a resposta em anexo

Anexos:

RESPOSTA_REQUERIMENTO_33_2025_CAMARA_MUNICIPAL_VALINHOS.docx

À Camara Municipal de Valinhos

A/C Vereador Edinho Garcia

RESPOSTA AO REQUERIMENTO N
o
 33/2025

Informações sobre BANDAS

Conforme solicitado segue respostas aos questionamentos em relação a:

1) Quantas bandas regionais tocaram na Festa do Figo 2024 e 2025?

2024 – Segundo arquivos da gestão passada, foram 99 apresentações musicais divididas em 3

palcos (Frutas, Tenda Rock e Palco restaurante italiano);

2025 – Nesta edição tivemos 114 apresentações musicais divididas em 3 palcos (Frutas, Tenda

Rock e Palco restaurante italiano).

2) Quais são as bandas e quanto foi pago para cada uma delas?

2024 – Segundo arquivos da gestão passada, foi investido R$ 275.700,00 com bandas regionais

que se apresentaram nos 3 palcos da Festa do Figo.

2025 – O investimento nas apresentações artísticas nos 3 palcos da Festa do Figo foi de: R$

243.447,70

Segue tabelas separada por palcos (Frutas, Rock e Restaurante Italiano), com datas das

apresentações artísticas e valores pagos por apresentação:

GRADE FESTA DO FIGO PALCO FRUTAS

DATA ATRAÇÃO VALOR

17/01/2025 SEXTA FEIRA

Maria Alice R$ 2.617,30

Cerimônia de abertura

Edu Eclético e Banda R$ 2.617,30

18/01/2025 SABADO

Academia do Rock

Toninho Laz e Banda R$ 2.093,36

Banda Noz4 R$ 2.093,36

Samba da Tia Rê R$ 3.138,84

Dj Ronaldo / Dj Fine R$ 1.047,88

19/01/2025 DOMINGO
Ato Ecumenico R$ 0,00

Orquestra de Viola R$ 26.151,40

Leilão de Frutas

Aline Pagnota e Banda R$ 3.138,84

Banda Putos Brothers R$ 2.093,36

Banda RockSaouros R$ 2.093,36

Grupo Incandeia R$ 3.138,84

20/01/2025 SEGUNDA FEIRA

Marcio & Tchelo R$ 2.617,30

Banda Batukalia R$ 3.138,84

Banda Lion Zion (tributo Bob Marley) R$ 2.617,30

Divertidamente R$ 0,00

Andre martinhão R$ 2.617,30

23/01/2025 QUINTA FEIRA
GOSPEL

Rafael Gospel Paz Real R$ 0,00

Dani Godoi R$ 0,00

Galileia Music R$ 0,00

Rebeca Carvalho R$ 0,00

24/01/2025 SEXTA FEIRA

Violeiro Robson Furiozo  R$ 2.617,30

Talita Ebert R$ 3.138,84

Robson Furiozo e Banda R$ 3.138,84

25/01/2025 SABADO

Escola Musical Teclasom R$ 0,00

SAMBA DA VILA R$ 3.138,84

Vim de Marte R$ 2.093,36

Samba da Tia Rê R$ 3.138,84

Banda Molusco R$ 1.569,00

26/01/2025 DOMINGO

Musical Souzas R$ 0,00

Orquestra de Viola R$ 0,00

Leilão de Frutas

Banda Selfie R$ 2.617,30

Banda Cavalo Magro R$ 3.138,84

Banda Let It Bees Beatles Cover R$ 2.617,30

Banda Solidão a Dois Cazuza Cover R$ 2.093,36

30/01/2025 QUINTA FEIRA
BANDAS CATÓLICAS DE

VALINHOS

Paróquias de Valinhos R$ 0,00

Nilton JR R$ 0,00

31/01/2025 SEXTA FEIRA
Banda Faroeste Caboclo Legião Urbana Cover R$ 2.093,36

Banda Play It R$ 2.093,36

01/02/2025 SABADO

Escola Musiartiun

Balanço de Varanda R$ 1.569,00

Grupo Contratempo R$ 3.138,84

Samba da Tia Rê R$ 3.138,84

Cesar Fhope R$ 3.000,00

Banda Baú do Raul R$ 3.138,84

02/02/2025 DOMINGO

Banda Conexão (Gospel) R$ 0,00

Orquestra de Viola R$ 0,00

Leilão de Frutas

Orquestra Jazz Sinfonica / Samba Sinfonico R$ 8.500,00

Sophia Martins e Banda R$ 2.617,30

Gabi Sorroce R$ 3.138,84

Banda do Brejo  R$ 20.000,00

    R$ 142.944,78

TENDA ROCK

DATA ATRAÇÃO VALOR

17/01/2025 Sexta feira

Banda Lord Rock R$ 1.569,42

Banda Sabbath Cadabra Black S. cover R$ 2.093,36

18/01/2025 Sábado

Banda Anacrônicos Pitty Cover R$ 2.093,36

Banda The Cranberries Cover Brasil R$ 2.093,36

Banda Blue Army Aerosmith Cover R$ 2.617,30

19/01/2025 Domingo

Banda Atateon R$ 2.617,30

Banda Metal Invaders Helloween Tribute R$ 2.617,30

Banda Here I Am Andre Matos Tribute R$ 2.617,30

20/01/2025 Segunda Feira

Bandas Autorais

Banda RI56 R$ 2.093,36

Banda Calango do cerrado Raimundos Tributo R$ 2.093,36

24/01/2025 Sexta feira Banda Uffos Foo Fighters cover R$ 2.093,36

25/01/2025 Sábado

Banda NewtoneFusion R$ 2.617,30

Banda Sexta Marcha R$ 1.569,42

Banda Ozzmozzy Ozzy Cover R$ 2.093,36

26/01/2025 Domingo

Passeio de motociclistas

Banda Alive Pearl Jam Cover R$ 2.617,30

Banda Red Hot Chilli Pepers R$ 2.093,36

Banda Calibra Rock CBJR R$ 2.093,36

Banda White Crow Rock R$ 1.569,42

Banda Danger Kiss Cover R$ 2.093,36

31/01/2025 Sexta feira

Banda Cover Rock R$ 2.617,30

Banda Infinite Dreams R$ 2.617,30

01/02/2025 Sábado

Vim de Marte R$ 2.093,36

Mazzala R$ 2.093,36

Banda Coveiros Misfits Cover R$ 1.569,42

Banda Gabba Gabba Hey Ramones Cover R$ 2.093,36

02/02/2025 Domingo

Banda Vulgare R$ 0,00

Banda Reckless  R$ 2.093,36

Banda Coronel Rock R$ 2.617,30

Banda Kind Of Monster Metallica Cover R$ 2.093,36

   R$ 61.233,78

PALCO ITÁLIA

DATA ATRAÇÃO VALOR

17/01/2025 SEXTA FEIRA
Julia Viola R$ 0,00

Danilo e Juliana R$ 1.047,88

18/01/2025 SABADO

Katia Vanessa Moura trio R$ 1.569,42

Marcio Petito Duo R$ 1.047,88

TONINHO LAZ Duo R$ 1.047,88

Simone Silva Duo R$ 1.047,88

19/01/2025 DOMINGO

JONAS FRANCISCO R$ 733,04

André Martinhão R$ 1.047,88

DUESTESIA  R$ 1.047,88

Beto Balanço R$ 733,04

20/01/2025 SEGUNDA FEIRA

Franzão R$ 2.617,30

LEONARDO MPB DUO BEAT R$ 1.047,88

Zé Viola e Joãozinho R$ 1.569,42

ALINE PAGNOTA Duo R$ 1.047,88

24/01/2025 SEXTA FEIRA
FELIPE DOMINGUES R$ 733,04

Nosso Dom R$ 3.138,84

25/01/2025 SABADO

Apice Duo R$ 1.047,88

Grupo Casa Caiada pagode R$ 1.569,42

REGINALDO E ROMÁRIO  R$ 1.047,88

AGNALDO ARAUJO e CRIS VIOLEIRA R$ 1.047,88

26/01/2025 DOMINGO

CANTANTI DI ITALIA R$ 3.138,84

ANDERSON VOZ E VIOLÃO R$ 733,04

 SOPHIA R$ 733,04

ALAN AZEVEDO VOZ E VIOLÃO R$ 733,04

31/01/2025 SEXTA FEIRA
Maria Alice e Danilo Trindade R$ 1.047,88

EDU ECLETICO R$ 733,04

01/02/2025 SABADO

DEMIS E DONY R$ 733,04

RENATO CASASIO R$ 733,04

Fritz Show R$ 1.047,88

Banda E2A R$ 1.569,42

02/02/2025 DOMINGO

JONAS FRANCISCO  R$ 733,04

JOÃO VIOLANTE SERTANEJO R$ 1.047,88

ISA PAGNOTA R$ 1.047,88

Violeiro Robson Furiozo e Beto Batera R$ 1.047,88

   R$ 39.269,14

3) Todas as bandas tinham cadastro no Centro Cultural (2024 e 2025)?

2024 – Segundo arquivos da gestão passada, a maioria das bandas estavam habilitadas pelo

edital 002/2022 e as que não estavam, foram contratadas através de licitação pela Secretaria de

Cultura.

2025 – A maioria das bandas estavam habilitadas pelo edital 008/2024 e as que não estavam

foram contratadas através de licitação pela Secretaria de Cultura e Turismo.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6HC7Y8PJPNXTF265
		2025-02-20T16:31:47-0300